

Số: 793 /KH-SGDĐT

Quảng Ninh, ngày 9 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào “Thầy và trò cùng học” năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2019; căn cứ Kế hoạch triển khai chương trình xây dựng xã hội học tập năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào “Thầy và trò cùng học” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp đẩy mạnh phong trào xã hội học tập, nâng cao ý thức tự giác tự học tập, tự nghiên cứu bồi dưỡng kiến thức kỹ năng chuyên môn của thầy và ý thức tự học, tự chủ động nghiên cứu học tập của trò. Từng bước nâng cao ý thức tự giác học tập trong toàn ngành. Tạo bước chuyển biến tích cực trọng việc tự học, tạo xu hướng về phát triển giáo dục trong tình hình hiện nay. Từ phong trào tự học của thầy và trò phát hiện nhân rộng bồi dưỡng các tấm gương điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong ngành giáo dục nói chung và xã hội nói riêng, với mục đích học tập và học tập suốt đời.

Phong trào triển khai có tính đồng bộ khoa học, tạo tính lan tỏa trong toàn ngành, gắn phong trào “Thầy và trò cùng học” với việc triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Từ đó có các hình thức khen thưởng động viên đối với mỗi cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào. Xây dựng cộng đồng học tập hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh toàn ngành kế hoạch thầy và trò cùng học tập năm 2019. Tổng kết đánh giá theo từng giai đoạn cụ thể.

2. Căn cứ kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị triển khai thực hiện theo tình hình thực tế của đơn vị mình. Tập trung nghiên cứu các nội dung triển khai thực hiện khoa học, hiệu quả, có tính lan tỏa thành phong trào sâu rộng trong toàn ngành.

3. Triển khai thành phong trào thi đua, đánh giá tổng kết 01 năm triển khai thực hiện từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh.

4. Kế hoạch triển khai phong trào “Thầy và trò cùng học” cần được gắn với việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW, phong trào thi đua mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học, sáng tạo; xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực; phong trào xã hội học tập.

5. Các bước triển khai thực hiện

5.1. Xây dựng triển khai tại các cấp

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị, theo tình hình từng tế, báo cáo kết thực hiện về sở giáo dục trước **25/2/2020**.

5.2. Triển khai theo các bước

- Xây dựng và đăng ký mô hình thầy và trò cùng học tập tại cơ sở, cụ thể theo các nội dung đăng ký.

- Triển khai hoạt động của từng mô hình trong đó có sự lựa chọn các nội dung học tập, hình thức học tập, hiệu quả sáng tạo, gắn việc học tập nâng cao kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, cần trao đổi kỹ năng lĩnh hội kiến thức nâng cao ý thức của học trò, lấy học sinh làm chủ đạo trong triển khai các mô hình.

- Các đơn vị mở rộng giới thiệu các mô hình thí điểm, các cá nhân, tập thể thực hiện hiệu quả, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo giới thiệu các mô hình thực hiện điển hình trong toàn ngành.

- Áp dụng mô hình đã triển khai hiệu quả. Tổ chức hội nghị thảo luận, giới thiệu các mô hình triển khai có hiệu quả phong trào Thầy và trò cùng học tập. Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu tổ chức hội nghị giới thiệu, khen thưởng các mô hình của cá nhân, tập thể có hiệu quả cao trong quá trình thực hiện.

5.3. Lựa chọn các nội dung trong phong trào “Thầy và trò cùng học” năm 2019

Tùy tình hình thực tế của mỗi đơn vị, cần có sự chỉ đạo cụ thể để lựa chọn các nội dung xây dựng mô hình, thực hiện mô hình, các nội dung lựa chọn học tập không hạn chế, cần có tính thiết thực để trở thành mô hình có tính lâu dài trong thời gian tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giao các phòng: Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học xây dựng triển khai kế hoạch đến từng cấp học; đánh giá tổng kết sau 01 năm triển khai thực hiện. Đề xuất tổ chức hội nghị tổng kết.

2. Phòng Tổ chức cán bộ:Tổng hợp kết quả đăng ký các mô hình của các cơ sở. Tham mưu công tác đánh giá thi đua, khen thưởng phong trào “Thầy và trò cùng học”.

3. Phòng Giáo dục chuyên nghiệp và Giáo dục thường xuyên: Xây dựng kế hoạch tham mưu phối hợp với các sở, ban, ngành triển khai sâu rộng kế hoạch trở thành cộng đồng học tập.

4. Các cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, đăng ký triển khai thực hiện. Tập trung xây dựng các mô hình, các nội dung triển khai phong trào “Thầy và trò cùng học”.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến quán triệt để mỗi cán bộ, giáo viên, học sinh của đơn vị nghiêm túc thực hiện. Tổ chức nghiên cứu gắn với việc triển khai các phong trào thi đua của Ngành.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, có các giải pháp phối hợp với chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể để tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, hỗ trợ về cơ sở vật chất và điều kiện triển khai phong trào.

- Tổ chức đăng ký đầu năm, đánh giá sơ tổng kết theo từng cấp. Đề nghị khen thưởng đối với các mô hình, các tập thể, cá nhân thực hiện tốt tại cấp cơ sở, cấp tỉnh theo kế hoạch chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ GD&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Vũ Liên Oanh